

## Formandens beretning

Så er der allerede gået et år og en ny beretning skal aflægges.

Det har igen været et travlt år med mange aktiviteter.

Vi har i år kunnet afholde bestyrelsesmøder 10 gange, da vi ikke har været lukket ned af Corona.

Siden sidste år har vi fået 12 nye frivillige.

Overordnet har vi igen i år haft meget travlt både med hensyn til aktiviteter og i butikken.

### **Butikken**

Omsætningen i år i butikken er på en lille halv million. En rigtig fin omsætning der afspejler et travlt år med stor aktivitet.

Dette kunne ikke lade sig gøre, hvis vi ikke modtager donationer af tøj og legetøj, bøger og spil.

Vores lagerrum af tøj, har været fyldt op adskillige gange, så hvis de der sorterer tøj, ikke er så kompetente som de er, havde vi ikke kunnet komme ind i lagerrummet på nuværende tidspunkt. Vi får meget og meget bliver sendt til Balkan, fordi kvaliteten skal være i top.

Legetøj, bøger og spil kommer også ind i en lind strøm. Til tider meget og det bevirker, at der måske ikke er det store udvalg på hylderne i perioder. Derfor er det godt vi har nogle effektive damer til at tage sig af legetøj.

De er gode til at finde småting, der kan sættes sammen, så f.eks. et dukkehus bliver mere salgsbart med interiør, en dukkeseng mere indbydende med en dukke og sengetøj og bøger/spil let tilgængelige, så børnene kan kigge i bøgerne.

### **Aktiviteter**

Dejligt at vi igen kunne mødes uden restriktioner.

Af aktiviteter har vi haft:

### **Ture**

Igen i år har vi haft mange aktiviteter. Der var var stadig nogle midler tilbage fra stimulipuljen, som vi fik del i.

Disse midler blev bl.a. brugt til at sende 6 familier til Sea West på en forlænget weekend i forbindelse med Kristi Himmelfarts ferien.

En tur til Vadehavscentret, hvor turen til Mandø med traktorbussen og en tur på Vaden med vaders.

Derudover havde vi nogle familier til brunch på Cafe Galado, en tur til Blåvand Zoo, Fiskerimuseet, Økolariet i Vejle samt diverse gavekort.

Sommerturen gik til Givskud. Det var ikke det bedste vejr, men alle havde en dejlig tur.

### **Måltidet**

Har igen i år været godt besøgt. Det er altid hyggeligt at få lov til at deltage i måltidet. Der har traditionen tro været afslutning både inden sommer ferien og til jul.

### **Den rullende kagemand**

Der har været 151 uddelinger. Lidt flere end sidste år, her nok også på grund af den stramme økonomi for familierne det sidste halve år.

### **Familieven**

Her har der været rigtig meget stilstand.

På nuværende tidspunkt er familieven til revision, da fondsmidlerne fra Mødrehjælpen er ophørt.

Vi er i gang med at finde ud af, hvordan vi her i Esbjerg vil strikke familieven sammen og gerne i samarbejde med andre organisationer. Der er nedsat en arbejdsgruppe i samarbejde med projekt 2 timer om ugen. Målet er at få Familieven op at stå igen, men mere bredt.

### **Tidslommen**

Er også under revision. Der har manglet frivillige og som med familieven, synes det oplagt at nå mere bredt ud i samarbejde med andre.

Vi har haft et par arrangementer, men har holdt pause fra efterårsferien og satser på at starte op igen efter påske.

### **Jul**

For første gang har lokalforeningen haft et ønsketræ i Storcentret. Det var spændende at se, hvordan det forløb. Allerede den 1. weekend var de ønskesedler, der var hængt op væk. Der blev hængt 70 ønskesedler op i alt, hvilket var mere end forventet.

Igen i år solgte vi hjemmestrikkede nissehuer i butikken. Salget var ikke så stort som sidste år men alt, der bliver solgt betyder hjælp til familier, der har brug for det.

Når nu der var et ønsketræ i Storcentret forsøgtes at sælge huer der. Det var umiddelbart en succes, da der blev solgt 21 huer over 2 weekender.

I november og december nærmest væltede det ind med donationer til julehjælp, hvilket har gjort, at vi har kunnet hjælpe 271 børn og 129 familier, som er over dobbelt så mange som sidste år.

Hovedorganisationen delte julehjælp ud til 275 familier og 418 børn, så behovet for hjælp var stort. Dette skyldes ikke mindst stigende priser på energi og mad.

Lokalforeningen har i alt modtaget 164.950 kr. i julehjælp.

Total donerede 75 julegaver og fra Ønsketræet i Storcentret kom der 70 gaver.

De frivillige, der var ude med julehjælpen har fortalt at det var en meget positiv oplevelse, fordi mange familier udtrykte stor taknemmelighed, når de fik udleveret hjælpen.

Set i bakspejlet er det utroligt, hvad der blev nået på kort tid i december med at få organiseret, samlet ind og fordelt julehjælp.

En stor tak skal lyde til alle de frivillige for deres store indsats også når det brænder på. Uden jer ville lokalforeningen ikke kunne eksistere.

En stor tak til bestyrelsen for jeres tålmodighed og jeres overbærenhed, når ideerne har været for mange.

Bodil Vibede  
Formand 2023